

Udenrigsministeriets håndbog: DENMARK. Published by the Royal Danish Ministry of Foreign Affairs. Copenhagen 1961. Ialt 912 sider. Rigt illustreret. 13 × 19 cm.

Gennem adskillige år har det danske udenrigsministerium udgivet en national håndbog over Danmark med information igennem ambassaderne og på anden måde i fremmede lande.

Denne røde bog har i så henseende spillet en ikke ringe rolle, og man har efterhånden ment at burde give den en større udbredelse og at øge dens omfang væsentligt. Dette er nu sket. Under redaktion af Bent Rying og Mikal Rode har man samlet et ret stort stof fra en mængde forskellige forfattere om emner, som tilsammen giver et billede af Danmark. Land og folk, historie, forhistorie, sprog, forfatning, regering og administration, udenrigstjenesten, lovgivning, religion, forsvar, uddannelse, finansielle, sociale forhold, transport, møntforhold, handel og industri, videnskab, kunst, sport og dertil en udførlig bibliografi og et afsnit med et sagregister.

Bogen er blevet udvidet til ca. det tre-dobbelte. Illustrationsmaterialet er stærkt forøget, og forfatternes navne borger for, at hvert enkelt afsnit har fået en i saglig henseende tilfredsstillende udformning. Man bør fra geografisk side hilse med glæde, at en sådan bred oversigt nu foreligger. Der tiltrænges nemlig information om vort land, og som håndbog vil den være endog særdeles anvendelig. Det geografiske afsnit er udarbejdet af professor Axel Schou.

Niels Nielsen.

Archiv für Hydrobiologie. Supplement-Band XXVI. Band I, Heft 1/2 og 3/4 E. Schweizerbart'sche Verlagsbuchhandlung. Stuttgart 1961. 16 × 25 cm. 219 sider og 462 sider. Pris DM 88,80 og DM 94,40.

Under ledelse af professor H. Caspers, Hamburg, er der gennem en år-række udført en systematisk udforskning af Elbens mundingsfelt med særligt hensyn til de biologiske og økologiske forhold i et tidevandspræget område for opblanding af Nordsøvand og Elbvand. De meget omhyggelige og detaillerede undersøgelser har nær relation til analoge arbejder i det danske Vadehav og er derfor af danske forskere blevet modtaget med den største interesse.

Niels Nielsen.

Peter Freuchen og Finn Salomonsen: Det arktiske år. Gyldendal 1961. 382 s. 16,5 × 24 cm. Kr. 35,00.

Da bogens engelske udgave »The Arctic Year« udkom i 1959, blev den anmeldt her i tidsskriftet (bd. 59 p. 275-76). Den danske udgave følger nøje den engelske, men er i stedet for med en række tegninger illustreret med en række fotografier, hvad der er en gevinst for bogen, især da kort og skematiske billeder stadig er bevaret. Det er en værdifuld forøgelse af litteraturen om Arktis, og det er glædeligt, at bogen nu også er kommet på dansk til brug for alle de i Grønland og i det egentlige Danmark, som af sproglige grunde viger tilbage for at læse en engelsk bog; den fortjener en meget vid udbredelse.

Børge Fristrup.